
1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICIPIO DE FÁTIMA - TO

ANO III - FÁTIMA, QUARTA - FEIRA, 16 DE  OUTUBRO DE 2019 - Nº 043/2019

GOVERNO MUNICIPAL
publicações

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA - TO

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2019

O Prefeito Municipal, Sr. WASHINGTON LUIZ VASCONCELOS, no uso de suas atribuições legais, 
HOMOLOGA a Inexigibilidade Licitação nº 005/2019, com fulcro no inciso III, art. 25 da Lei 8.666/93 
com base nas informações contidas no Processo Administrativo nº 1439/2019 que tem como Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR AMADO BATISTA NO DIA 16 DE MAIO 
DE 2020 DURANTE AS FESTIVIDADES 38º ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE FÁTIMA – TO, que 
têm como representante exclusivo a Instituto VEROS AMBIENTAL, SOCIEDADE AMBIENTAL, 
CULTURAL E EDUCACIONAL, CNPJ 06.341.285/0001-00, localizado na Quadra 103 Norte, Aveni-
da Juscelino Kubitschek (ACNO 01), S/N, Conjunto 01, Lote 36, Sala 111, Plano Diretor Norte, CEP: 
77.001-014, Palmas – TO, no valor global de R$ 180.000,00 (cento oitenta mil reais) de acordo com 
a proposta de preços apresentada. Acolho o Parecer da Procuradoria Jurídica do Município de Fáti-
ma e manifestação do Controle Interno. Estando o processo devidamente instruído conforme a Lei 
8.666/93, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2019, desde já autorizo a referida 

contração
Gabinete do Prefeito de Fátima – TO, aos 16 dias do mês de outubro de 2019.

WASHINGTON LUIZ VASCONCELOS
Prefeito Municipal De Fátima

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2019
 

Processo Nº 1439/2019 Inexigibilidade de Licitação Nº 005/2019
Contratante: Município de Fátima - TO, CNPJ nº 00.114.801/0001-88. Contratada: VEROS AMBIEN-
TAL, SOCIEDADE AMBIENTAL, CULTURAL E EDUCACIONAL, CNPJ 06.341.285/0001-00. Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR AMADO BATISTA NO DIA 16 DE 
MAIO DE 2020 DURANTE AS FESTIVIDADES 38º ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE FÁTIMA – 
TO. Valor global: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), Vigência: o prazo de vigência do con-
trato será 215 dias contados a partir da data de assinatura até 18/05/2020. Dotação Orçamentária: 
13.392.1302.2063 - MANUT DAS ATIVIDADES CULTURAIS - 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 010.00.000 - Recursos Próprios. 
Fátima - TO, 16 de outubro de 2019. 

WASHINGTON LUIZ VASCONCELOS
Prefeito Municipal De Fátima



2

publicações anterios 
EXTRATOS DE CONTRATOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA - TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº061/2019 - A
PROCESSO DE DISPENSA Nº 1377/2019

                        CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA - TO, Estado do Tocantins, CNPJ Nº 00.114.801/001-
88, Contratada: A L SOUTO GAS EIRELI, inscrita com o numero de CNPJ, 08.812.344/0001-07, Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE BOTIJÃO DE GAS DESTINADO A MANUTENÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA.
VALOR GLOBAL: R$ 4.050,00 (Quatro Mil e Cinquenta reais).

ADMINISTRAÇÃO
Item	 Quantidade	 Descrição	 Preço Unitario	 Preço Total
01	 10	               G.L.P 13 KG	      90,00	     900,00

EDUCAÇÃO
Item	 Quantidade	 Descrição	 Preço Unitario	 Preço Total
01	 35	               G.LP 13 KG	      90,00	   3.150,00

  
VIGENCIA: 19 de Agosto ate 31 de Dezembro de 2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
SECRETARIA 	                                                         PROGRAMA	             ELEMENTO
Secretaria Municipal de Educação	              03.19.12.361.1209.2051	 3.3.90.30
Secretaria Municipal da Administração	 03.04.04.122.0002.2005	 3.3.90.30

Fátima, 19 de Agosto de 2019.

REGIS CUNHA PERES
FISCAL DE CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº023/2019 - FMS
PROCESSO DE DISPENSA Nº 581/2019

                        CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE FÁTIMA - TO, Estado do Tocantins, CNPJ Nº 
13.138.386/0001-44, Contratada: A L SOUTO GAS EIRELI, inscrita com o numero de CNPJ, 08.812.344/0001-07, Ob-
jeto: AQUISIÇÃO DE BOTIJÃO DE GAS DESTINADO A MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

VALOR GLOBAL: R$ 630,00 (Seiscentos e Trinta reais).
VIGENCIA: 06 de Agosto ate 31 de Dezembro de 2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.13.10.122.0834.2113 ELEMENTO 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 010.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS.

Fátima, 06 de Agosto de 2019.

REGIS CUNHA PERES
FISCAL DE CONTRATOS



3

ANO III - FÁTIMA, SEGUNDA - FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2019 - N O 42

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA - TO

GOVERNO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA
Cidadania e Respeito para Todos

DECRETO Nº 026/2019
DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

“Estabelece o Calendário Fiscal de Arrecadação dos 
Tributos Municipais, e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Fatima, Estado do Tocantins, 
Excelentíssimo Senhor WASHINGTON LUIZ VASCONCELOS, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, consubstanciado na Lei 
Orgânica Municipal em seu inciso V do art. 72 e,

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido o Calendário Fiscal para o exercício 
de 2019 no Município de Fátima, definindo os tributos, seu parcelamento, 
as datas de vencimento para recolhimento e outras disposições correlatas 
para processamento e efetivação de arrecadação.  

I - TABELA 1.1 – ISSQN

Fato Gerador
Regime de Apuração

Normal
R e t e n ç ã o  e /
ou Substituição 

Tributária
Estimativa Alíquota Fixa

Janeiro 10/02 15/02 10/02 31/01 (1ª parcela 
ou parcela única)

Fevereiro 10/03 15/03 10/03 28/02 (2ª parcela)

Março 10/04 15/04 10/04 31/03 (3ª parcela)

Abril 10/05 15/05 10/05 30/04 (4ª parcela)

Maio 10/06 15/06 10/06 31/05 (5ª parcela)

Junho 10/07 15/07 10/07 30/06 (6ª parcela)

Julho 10/08 15/08 10/08 31/07 (7ª parcela)

Agosto 10/09 15/09 10/09 31/08 (8ª parcela)

Setembro 10/10 15/10 10/10 30/09 (9ª parcela)

Outubro 10/11 15/11 10/11 31/10(10ª parcela)

Novembro 10/12 15/12 10/12 30/11 (11ª parcela)

Dezembro 10/01 15/01 10/01 31/12 (12ª parcela)

Conceituações:
- Apuração Normal – ISSQN devidos pelos contribuintes em relação 
aos serviços próprios; 
- Apuração por Retenção e/ou Substituição Tributária – ISSQN devido:
a) por todos os que efetuarem a retenção na fonte e/ou
b) pelos substitutos tributários, independentemente de retenção na 
fonte;
-Apuração por Estimativa – ISSQN lançado e cobrado pelo regime 
de estimativa;
-Apuração por Alíquota Fixa – ISSQN devido pelos profissionais 
autônomos ou sociedades de profissionais devidamente enquadradas 
nesse regime. 

Observações:
1) As datas para pagamento do ISSQN devido pela apuração 

normal, retenção, substituição tributária e estimativa se re-
ferem ao mês subsequente ao do fato gerador;

2) O pagamento do ISSQN estimado, quando se tratar de ati-
vidades com venda de ingressos, bilhetes, convites, fichas 
para admissão em jogos, cartelas, couvert, consumação 
mínima e congêneres, deverá ser feito antecipadamente, 
em até dois dias úteis antes do evento, sob pena de não 
concessão da licença ou interdição da atividade. 

TABELA 1.2 – IPTU

Referência 
Móveis

Vagos Construídos 

1ª parcela ou parcela única 15/03 15/03

2ª parcela 15/04 15/04

3ª parcela 15/05 15/05

4ª parcela 17/06 17/06

5ª parcela 15/07 15/07

6ª parcela 15/08 15/08

7ª parcela 16/09 16/09

8ª parcela 15/10 15/10

9ª parcela 15/11 15/11

10ª parcela 16/12 16/12

TABELA 1.3 – FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – TSF E ALVARÁ DE 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 

Ano Tributo Vencimento 

2019 TSF 30/04/2019

2019 Alvará 30/04/2019

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir desta data, 
revogando as disposições em contrário.

                  
 Gabinete do Prefeito Municipal de Fatima - TO, aos 28 dias do mês 

de janeiro de 2019.

Washington Luiz Vasconcelos
Prefeito Municipal

CRIADO E INSTITUIDO PELA LEI Nº 431/2017
PODER EXECUTIVO

PREFEITO: WASHINGTON LUIZ VASCONCELOS

EXTRATOS DE CONTRATOS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº010/2019
PROCESSO DE DISPENSA Nº 247/2019

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE FÁTIMA - TO, Es-
tado do Tocantins, CNPJ Nº 14.764.122/0001-69, Contratada: A L SOUTO GAS EIRELI, inscri-
ta com o numero de CNPJ, 08.812.344/0001-07, Objeto: AQUISIÇÃO DE BOTIJÃO DE GAS 
DESTINADO A MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (Novecentos reais).
VIGENCIA: 27 de Agosto ate 31 de Dezembro de 2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 05.18.08.122.0842.2122 ELEMENTO 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 010.00.000 - Recursos Próprios.

Fátima, 27 de Agosto de 2019.

REGIS CUNHA PERES
FISCAL DE CONTRATOS


